
2022 年 10 月 吉日 

保証人の皆様へ 

文京学院大学 

外国語学部学部長 教授 鵜浦 裕  

経 営 学 部 学 部 長 教授 新田都志子 

授業公開のご案内 

 
謹啓 初秋の候 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のご厚情を賜りまして厚く御礼申し上げます。 
 本学では、「自立と共生」の教育理念のもと、「開かれた大学」を目指し、公開講座、学部間履修、副専攻制度
などを開催・実施しております。このたび、その一環といたしまして、大学の授業を皆様にご覧いただきたく「授
業公開」を実施いたします。日程および公開いたします授業は以下にご案内の通りでございます。学生の様子を
ご覧いただく良い機会にもなりますので、ご多用のこととは存じますが、是非ご来校くださいますようご案内申
し上げます。 

謹白 

記 
 
１．日 程     ：2022 年 11 月 5 日（土）［金曜日授業実施］ 

 
２．時間と授業科目 ：「授業公開科目一覧」をご覧ください 
            ※当日はキャリアセンターの見学や職員による個別相談会も実施いたします 
 
３. 場 所     ：文京学院大学 本郷キャンパス（地下鉄南北線「東大前」駅下車２番出口） 
             ※駐車場はございません。公共交通機関にてご来校ください 
 
４. その他のご案内および注意点 
◆受付 

ご来校されましたら、まず記念館(正門入ってすぐ左手の建物)の 2 階、教務グループの窓口にて受付手続きを
お願いいたします。見学者用の名札およびご案内資料をお渡しします。なお、授業公開はご希望の授業を自由に
ご覧いただくため、校内でのご案内はございません。 
 
◆授業内容 

ご参観いただく授業は平常の授業となっております。授業中は入退室自由ですが、移動はお静かにお願い致し
ます。他学部の授業も平常通り行っておりますので、教室の間違いのないようご注意ください。当日やむを得な
い事情により、休講・教室の変更が生じる場合がありますことをご了承ください。公開科目は当日受付の際に、
改めてお伝えいたします。 
 
◆新型コロナ感染拡大対策 
マスクの着用と出入り口での手指の消毒をお願いします。体調のすぐれない方はご来校をお控え下さい。 
教室内では空席をご利用ください。講義室では、原則として 1 つ席を空けて着席するようお願いいたします。

感染防止のため、教室定員を引き下げて使用しておりますので、席は十分にございますが、教室の状況によって
は、空席がなく立ち見となる授業もございます。 
 
 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 
文京学院大学 学生支援センター 教務グループ 

外国語学部 マネジャー 須永 清美 

経営学部  マネジャー 山下 和宏 

TEL 03 (5684) 4810 



2022 年度 

授業公開科目一覧 

11 月 5 日 土曜日 

●公開科目  

  

時間 学部 学年 科目名 担当教員 場所 

1 時限 
9：10-10：40 

外国語 2 年~ 異文化コミュニケーション b 新井保裕 S0601 
3 年~ 英文契約書読解 金彦叔 S0602 

2 時限 
10：50-12：20 

経営 3 年~ 金融危機と資本市場 絹川直良 B-513 
2 年~ 中国語セミナーＢⅡ 魯暁琨 B-504 
1 年~ ベイシック・イングリッシュ IB Flavia Rocha Feijo B-410 

3 時限 
13：10-14：40 

外国語 3 年 ゼミナール b 赤松淳子 S0605 
甲斐田きよみ S0501 

鵜浦裕 S0601 
甲斐田万智子 S0402 

金彦叔 S0602 
山西均 S0403 
諸井貴子 S0502 
岡本至 S0702 
能間寛子 B-405 
仲田知弘 B-404 
渡部吉昭 CTR2 
野川健一郎 B-503 
浜正樹 CTR1 
椿まゆみ D31 

Wendy Marie Gough D51 
山内ダーリーン D31 

経営 2 年~ 経営情報（応用） 藤田邦彦 S0504 
1 年~ 中国語セミナーAⅡ 魯暁琨 B-504 
1 年~ ベイシック・イングリッシュ IB Flavia Rocha Feijo B-614 

  

●その他  

時間 学部 学年 内容 場所 

10:00-12:00 
13：00-15：00 

外国語 
経営 全学年 

＜職員による個別相談会＞ 
履修、成績のことなど学生生活全般お気軽に

お話しができます。 
事前予約制となっておりますので、次ページの

案内よりお申込みください。 

S0603 

随時 外国語 
経営 全学年 ＜キャリアセンターの見学＞ 

予約不要です。お気軽に見学ください。 記念館 2F 

 

※学部学年問わず、どの授業もご参観いただくことができます。 

※当日やむを得ない事情により、休講・教室の変更が生じる場合がありますことをご了承ください。 



[ 授業公開 イベント ] 

 
◆職員との個別面談について 

学生生活全般について、個別にご相談いただくことができます。 

10：00～12：00、13：00～15：00 

事前予約制となっておりますので、以下 URL もしくは、QR コードよりお申込み下さい。 

https://forms.office.com/r/0HVbF7wqpQ 

 

お申込み締切日は 2022 年 10 月 31 日（月）までとさせていただきます。 

 

お申込者多数の場合には、15 分程度のご相談時間とさせていただきます。 

 

（注）情報漏洩防止の観点より、お電話口での成績・時間割・出席状況についてのお問い合わせには

お答えすることはできません。 

 

＜お問合せ先＞ 

教務グループ窓口対応時間 

平日 9：00～18：00  

土曜日 9：00～13：00 

（TEL：03-5684-4810） 

 

 

 

 

 

[ ご参観後のアンケート ] 
 

◆授業公開 の実施に関するアンケート 

今回の大学の取り組みについて、率直なご意見をお聞かせください。 

以下の URL もしくは QR コードよりご回答をお願いします。 

https://forms.office.com/r/Eat6VXWvrK 

 

 

 

 

 

 

 

個別面談希望申込フォーム 

授業公開 アンケート 

https://forms.office.com/r/0HVbF7wqpQ
https://forms.office.com/r/Eat6VXWvrK

	★2022年度・授業公開案内状
	★科目一覧
	★個別相談アンケート案内

